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合并报表的编制表面看繁而杂，其实合并过程的难点就是怎

样编制抵销分录，本文将其归结为抵销过程九步曲，（为了

使读者能够清晰的了解具体的抵销程序，本文采用简洁的会

计分录语言来表达这一繁杂的抵销过程）其具体过程如下： 

第一步曲：资产负债表项目抵销 由于子公司的净权益项目要

么归属于母公司，要么归属于少数股权，对于体现整体的合

并报表来说，需将这两部分抵销。具体分录为： 借：实收资

本（股本）⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯（子公司所有者

权益中数据） 资本公积 ⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

⋯⋯⋯（同上） 盈余公积 ⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

⋯⋯⋯⋯（同上） 未分配利润⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

⋯⋯⋯⋯⋯（同上） 合并价差⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯（轧差数、

借贷方位置视具体情况而定） 贷：长期股权投资⋯⋯⋯⋯⋯

⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯（母公司对子公司的投资） 少数股东权益⋯

⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯（子公司所有者权益之和*少数股权所占分额

） 第二步曲：利润表和利润分配表项目抵销 子公司的本期净

利润要么归属于母公司，要么归属于少数股东，对于体现整

体的合并报表来说，需将这两部分抵销。具体分录为： 借：

投资收益⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯（子公司本年

净利润*母公司所占分额） 少数股东收益⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

⋯⋯⋯⋯⋯（子公司本年净利润*少数股权所占分额） 期初未

分配利润⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯（子公司利润分配



表中数据） 贷：提取盈余公积⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

⋯（同上） 应付利润⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯（同上

） 未分配利润⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯（同上） 第三步

曲：母子公司内部业务的抵销 母子公司经常会发生业务往来

，这部分业务很容易造成内部未实现的利润，从母子公司的

整体而言，这部分未实现的利润属于虚增利润，应予以抵销

，抵销过程视不同的业务类型而定。 ⑴ 存货业务 ① 本期销

售额抵销 借：主营业务收入⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯（本期销售

额=销售价格*数量） 贷：主营业务成本 ② 本期购进但本期

未销出的部分，属于本期未实现利润，予以抵销 借：主营业

务成本⋯⋯⋯⋯⋯⋯（本期未实现利润=本期销售额*利润率*

未售出比率） 贷：存货 ③ 上期购进，上期未售出，本期仍未

售出的部分 借：期初未分配利润⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯（上期销

售额*上期利润率*上期未售出比率） 贷：存货 ④ 上期购进，

上期未售出，本期售出的部分 借：期初未分配利润 贷：主营

业务成本 ⑵ 固定资产业务 A 子公司购进母公司存货用作为固

定资产业务 ⊙ 购进当年： ① 将未实现的利润抵销 借：主营

业务收入⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯（本期销售价格） 贷：主营业务

成本⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯（本期销售成本） 固定资产⋯⋯⋯⋯

⋯⋯⋯⋯⋯⋯（未实现利润部分） 上述分录还视具体情况可

能变为： ②借：主营业务收入 累计折旧 贷：主营业务成本 

固定资产 ③借：主营业务收入 固定资产 贷：主营业务成本 

累计折旧 此时，未实现利润部分就为固定资产的净值 ④ 未实

现利润部分的摊销 借：累计折旧⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

（购进当年可以摊销部分） 贷：管理费用 ⊙ 购进之后第n年

： ① 将未实现利润抵销 借：期初未分配利润⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯



⋯⋯⋯（数额等于购进当年的未实现利润部分） 贷：固定资

产 ② 第n年的未实现利润的摊销 借：累计折旧⋯⋯⋯⋯⋯⋯

⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯（未实现利润/折旧年限） 贷：管理费用 ③ 

以前年度未实现利润累计部分的抵销 借：累计折旧⋯⋯⋯⋯

⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯（购进时至上年末已摊销部分） 贷：

期初未分配利润 B 子公司购进母公司固定资产用作本公司的

固定资产业务 ⊙ 购进当年： ① 将未实现的利润抵销 借：营

业外收入⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯（本期未实现利润） 贷

：固定资产 ② 未实现利润部分的摊销 借：累计折旧 ⋯⋯⋯

⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯（购进当年可以摊销部分） 贷：管理费用 ⊙ 

购进之后第n年： ① 将未实现利润抵销 借：期初未分配利润

⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯（数额等于购进当年的未实现利润部

分） 贷：固定资产 ② 第n年的未实现利润的摊销 借：累计折

旧⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯（未实现利润/折旧年限） 贷

：管理费用 ③ 以前年度未实现利润累计部分的抵销 借：累计

折旧⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯（购进时至上年末已摊

销部分） 贷：期初未分配利润 C 子公司将其从母公司购进的

固定资产出售时的业务 ① 期初出售： 借：期初未分配利润⋯

⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯（固定资产净值-已抵销未实现利润的累计数

额） 贷：营业外收入 ② 期末出售： 借：期初未分配利润⋯

⋯⋯⋯⋯⋯⋯（固定资产净值-期初已抵销未实现利润的累计

数额） 贷：营业外收入 管理费用⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯（本

年未实现利润部分的抵销） ⑶ 债券业务 ① 将母子公司之间

由于债券引起的资产负债账户抵销，差额进合并价差 借：应

付债券⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯（子公司对母公司的应付债券

账面价值） 合并价差⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯（轧差数，借贷



方视具体情况而定） 贷：长期债权投资⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯（

母公司对子公司的长期债权投资的账面价值） ② 将母子公司

之间由于债券引起的损益科目抵销，差额进合并价差 借：投

资收益⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯（母公司对子公司由于债

权投资产生的投资收益） 贷：财务费用⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

⋯⋯⋯（子公司对母公司的应付债券产生的费用） 第四步曲

：内部积欠款项的抵销① ①借：应付账款 贷：应收账款 ②借

：预收账款 贷：预付账款 第五步曲：子公司被抵销的盈余公

积中属于母公司的部分，予以恢复 借：提取盈余公积⋯⋯⋯

⋯⋯⋯⋯⋯（第二步曲分录中的提取盈余公积*母公司所占份

额） 期初未分配利润⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯（轧差数，借贷方视

具体情况而定） 贷：盈余公积⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯（第一

步曲分录中盈余公积*母公司所占份额） 第六步曲：各项减值

准备的抵销 2001年的会计准则新增了固定资产减值、无形资

产减值等几项准备，这使该部分的抵销变得稍微复杂一点了

，故将其单独作为一步。 ⑴ 应收账款的坏账准备的抵销 借：

坏账准备⋯⋯⋯⋯⋯⋯（本期期末的应收账款确定的坏账准

备） 管理费用⋯⋯⋯⋯⋯⋯（轧差数，借贷方视具体情况而

定） 贷：期初未分配利润⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯（本期期初的应

收账款确定的坏账准备） ⑵ 存货的跌价准备的抵销 借：存货

跌价准备⋯⋯⋯⋯⋯⋯（截止期末累计计提的跌价准备） 管

理费用⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯（本期继续计提或冲回的跌价准备，

借贷方视具体情况而定） 贷：期初未分配利润⋯⋯⋯⋯（截

止期初累计计提的跌价准备） ⑶ 资产的减值准备 借：无形资

产减值准备/固定资产减值准备/在建工程减值准备 ⋯⋯⋯⋯

⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯（截止期末累计计提的减值准备） 营业外支



出⋯⋯⋯⋯⋯（本期继续计提或冲回的减值准备，借贷方视

具体情况而定） 贷：期初未分配利润⋯⋯⋯⋯（截止期初累

计计提的减值准备） ⑷ 投资的减值准备 借：长期投资减值准

备/短期投资减值准备⋯⋯⋯⋯（截止期末累计计提的减值准

备） 投资收益⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯（本期继续计提或冲回的减值

准备，借贷方视具体情况而定） 贷：期初未分配利润⋯⋯⋯

⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯（截止期初累计计提的减值准备） 第七步曲

：将上述分录列示在合并工作底稿中，与其对应科目相应加

以抵销，即得合并报表。 合并报表科目列示在长期股权投资

科目下，少数股东权益和少数股东收益在负债和所有者权益

之间单独列示。 第八步曲：特殊的抵销分录 由于在一般的资

产负债表中只列示固定资产减值准备科目，其他准备项目与

其对应的科目相抵后以净值列示，所以对于第六步曲分录的

大多数准备科目，无法在合并工作底稿中找到相对应的科目

，即无法实现第七步曲中所述的抵销过程，对于此种情况，

可在前五步不便的情况下，第六步作如下修改： ①除固定资

产减值准备以外，其余涉及准备科目用长期股权投资代替，

借贷方向视具体情况而定。 借：长期股权投资⋯⋯⋯⋯⋯⋯

⋯⋯⋯⋯（代替各种准备科目） 贷：管理费用/营业外支出/

投资收益⋯⋯（视不同的准备，用相应的科目） ②将上述分

录中的长期股权投资冲销 借：合并价差 贷：长期股权投资 第

九步曲：验证 抵销完所得的合并报表是否正确，可采取一些

方法验证，如母公司对子公司的长期股权投资为零，子公司

的净权益为零，母公司对子公司的投资收益为零等。 100Test 

下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com 


